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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-HĐPHPBQDPL ngày 14 tháng 02 năm 

2023 của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Tỉnh về hoạt động của 

Hội đồng năm 2023, Chánh Thanh tra Tỉnh - Thành viên Hội đồng xây dựng kế 

hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ của Hội đồng theo quy định của 

Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012; Quy chế hoạt 

động của Hội đồng và phát huy vai trò của Hội đồng trong tư vấn, tham mưu Ủy 

ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo, phối hợp thực hiện công tác PBGDPL năm 2023 có 

trọng tâm, trọng điểm, đồng bộ và thống nhất. 

- Gắn công tác PBGDPL với công tác xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp 

luật và triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo 

quốc phòng, an ninh của địa phương.  

- Đa dạng hóa các hình thức PBGDPL, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 

thông tin gắn với việc đổi mới cách thức tổ chức thực hiện góp phần đưa công 

tác PBGDPL ngày càng hiệu quả, đáp ứng được yêu cầu của người dân và xã 

hội; triển khai thực hiện bằng hình thức phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan. 

II. NỘI DUNG, KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn Chánh Thanh tra Tỉnh triển khai 

thực hiện bằng hình thức phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan để tuyên 

truyền pháp luật đến công chức, người lao động và Nhân dân: 

- Phổ biến các văn bản, chính sách cho cán bộ, Nhân dân, tập trung vào 

các văn bản pháp luật mới thông qua năm 2022, 2023, các văn bản quy định có 

liên quan cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; chuyển đổi 

số; khiếu nại, tố cáo; những vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định 

hướng dư luận xã hội ... 

- Tăng cường PBGDPL đối với các bộ thủ tục hành chính đã được rà soát, 

chuẩn hoá; các quy định pháp luật về cải cách hành chính; vấn đề dư luận xã hội 

quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội. Thực hiện công tác PBGDPL theo 

nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh và Bộ Tư pháp phù hợp với từng giai 

đoạn, từng thời điểm phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn tỉnh. 

- Tổ chức truyền thông các chính sách có tác động lớn đến xã hội, nhất là 

những vấn đề khó, nhạy cảm, có ý kiến khác nhau trong quá trình đề xuất chính 

sách và xây dựng văn bản quy phạm pháp luật thông qua các kênh thông tin; góp 

phần nâng cao chất lượng chính sách, thể chế, tính khả thi của văn bản quy 
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phạm pháp luật cũng như ý thức tôn trọng, tuân theo pháp luật của người dân, 

doanh nghiệp, đáp ứng mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc 

phòng, an ninh của đất nước. 

2. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL 

Thực hiện Kế hoạch số 273/KH-UBND ngày 18 tháng 11 năm 2020 của 

Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc thực hiện Kết luận số 80-KL/TW của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức 

chấp hành pháp luật của Nhân dân. 

- Xây dựng Chuyên mục, Chuyên trang về pháp luật; đa dạng hóa các 

hình thức PBGDPL để phổ biến các quy định của pháp luật, tình hình thi hành 

pháp luật và các thông tin khác về pháp luật; lồng ghép trong hoạt động văn hóa, 

văn nghệ, các trang mạng xã hội, trang thông tin điện tử của cơ quan. 

 - Phối hợp cùng Sở Tư pháp về công tác tăng cường ứng dụng công nghệ 

thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật: liên kết, phối hợp chia sẻ 

nội dung các chương trình truyền thông, PBGDPL trên Trang thông tin điện tử 

PBGDPL tỉnh Đồng Tháp, các phương tiện thông tin đại chúng. 

3. Kinh phí thực hiện  

Các nhiệm vụ theo Kế hoạch này được chi từ nguồn kinh phí PBGDPL 

năm 2023 đã giao cơ quan và các nguồn kinh phí khác theo quy định pháp luật. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Chánh Thanh tra trực tiếp chỉ đạo việc thực hiện Kế hoạch này; chỉ đạo 

triển khai, xây dựng Kế hoạch nhằm cụ thể hóa các nhiệm vụ được phân công 

tại Mục II Kế hoạch số 49/KH-HĐPHPBQDPL. Tăng cường phối hợp với các 

thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Tỉnh để tổ chức thực 

hiện có hiệu quả công tác PBGDPL. 

2. Giao Chánh Văn phòng phối hợp cùng các Trưởng phòng nghiên cứu, đề 

xuất Chánh Thanh tra Tỉnh thực hiện Kế hoạch này và các nội dung có liên quan tại 

Kế hoạch số 49/KH-HĐPHPBQDPL, thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo 

quy định. 

Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các 

Trưởng phòng kịp thời phản ánh về Chánh Văn phòng tổng hợp, trình Chánh 

Thanh tra Tỉnh chỉ đạo./ 

 
Nơi nhận:  
- Sở Tư pháp; 

- CTTr, các PCTTr; 

- CVP, các TP;  

- Trang TTĐT; 

- Lưu: VT, HC (Trí). 

 

CHÁNH THANH TRA 

 

 

 

 

 
 

Dương Hồng Lạc 



3 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-20T10:39:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Hồng Lạc<dhlac@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-20T10:39:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Hồng Lạc<dhlac@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-20T10:39:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Hồng Lạc<dhlac@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-20T10:39:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Thanh tra<ttra@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




